β) *absol.* 2,57,6 et erat, ut rettuli, clementior. 4,21,2. 31,19. 6,4,3. 12,10,2. 15,6,10 nam, ut retuli, proprium ducem.. poposcerat. 2,46,23 missus (est) Drusus, ut rettulus, paci firmator. IV,15,6 ut supra rettulus.

γ) c. *acc.* A 10,2 *Britanniae situm populosque multis scriptoribus memoratos non in comparisonem curiae ingenive referam, sed quia..* III, 39,5 ipsa enim *verba* referam. 14,59,12 ipsa principis *verba* referam [Puteol.; M referebam]. 15,67,9 cf. infra. 4,32,1 cf. infra. 15, 37,4 *epulas* ut exemplum cf. a. 11,11,7 (ludis) adfui.. tunc praetor, *quod* non iactantia refero, sed quia.. 2,32,10 *quorum auctoritates adulacionesque* rettuli, ut sciretur.. 4,10,2 cf. a. 32,1

pleraque eorum, *quae* rettuli *quaeque* referam,.. 15,67,9 ipsa rettuli *verba*, quia.. 2,35,1 *res eo anno* prolatas haud referrem, ni.. 13,49,1 non referrem.. *senatus consultum.., nisi..* A 9, 14 *integritatem atque abstinentiam* in tanto viro referre iniuria virtutum fuerit. 1,73,1 haud pigebit referre in Falanio et Rubrio .. *praetemptata crimina*, ut.. noscatur. 4,71,1 ni mihi destinatum foret suum *quaeque* in annum referre. 12,60,17 *Matios et Vedios* et cetera equitum R. *praevalida nomina* referre nihil attinuerit. D 30,15 in cuius (Bruti) extrema parte .. sua *initia, suos gradus, suae eloquentiae* velut quandam *educationem* refert (Cicero). A 10,23 *naturam Oceani atque aestus neque quaerere* huius operis est, ac multi retulere. I,1,3 octingentos.. prioris aevi *annos* multi auctores rettulerunt, dum res populi R. memorabantur, pari eloquentia ac libertate.

δ) c. *praep. de* 13,1,15 *Narcissus.. libertus*, de cuius iurgiis adversus Agrippinam retuli,.. ad mortem agitur. 15,50,10 super Subrium et Sulpicium, de quibus rettuli,.. 54,6 pugionem, de quo supra rettuli, .. obtusum increpans. I, 59,7 centuriones, de quibus supra rettulus, occidi iussit.

ε) seq. *acc. c. inf.* II,27,12 *cohortes.., quas.. adiunctas* rettulus, superbe agebant. 63,3 Dolabellam .., quem .. sepositum ab Othonē rettulus, V,18,4 e mole, quam eductam .. rettulus, .. 6,29,2 Labeo, quem praefuisse Moesiae rettuli,.. 40,15 Lepida, quam.. Druso nuptam rettuli, .. 45,18 post mortem Claudiæ, quam nuptam ei rettuli, .. 13,32,7 Plautio, quem ovasse de Britannis rettuli [Acidal.; M, Ritter, Pfitzn.: qui ovans se de *B. rettulit], nupta. 14,17,3 Livineius, quem motum senatu rettuli, .. 13,19,5 Silana, quam matrimonio .. depulsam supra rettuli, .. D 32,28 Cicero *his.. verbis* refert, quidquid in eloquentia effecerit, id se.. Academiae spatiis consecutum. 13,20,11 cf. a.

2) a) c. *acc. 3,56,14 principio litterarum* (ad senatum Tiberius) veneratus deos.. *modica de moribus adulescentis neque in falsum aucta* retulit. 14,39,11 *cuncta ad imperatorem in mollius* (cf. 2. β 13,14,1) relata (sunt).

β) seq. *acc. c. inf.* 14,11,10 (in litteris ad senatum missis) cuncta.. flagitia in matrem trans tulit, publica fortuna extinctam referens.

γ) seq. *interrog. indir.* 15, 21, 3 mittebantur, qui.. quid de cuiusque (provinciae) obsequio videretur referent cf. praetor A.

2) *verbis* a) c. *oppos. et sim.* D 23,4 et haec **invitus retuli et plura omisi, quae..* 4,40,34 ipse quid.. volutaverim, quibus adhuc necessitudinibus immiscere te mihi parem, omittam ad praesens referre: id tantum *aperiam*, nihil esse tam excelsum, quod.., datoque tempore vel in senatu vel in contione *non reticebo*. 55,9 Ilienses.., cum parentem urbis Romae Troiam referent,.. antiquitatis gloria pollebant cf. 55,5 neque multum distantia inter se *memorabant* de.. 12,61,5 nomina singulorum referens cf. 61,2 multa memoravit.

β) *absol.* 13,14,1 nec defuere qui in deterius (cf. 14,39,11) referent.

γ) c. acc. D 23,4 *haec* cf. α. 15,61,8 ubi haec a tribuno relata sunt Poppaea.. coram.. IV, 21,10 *quae* ubi relata (sunt) *Civili*.. 2,37,18 nec ad invidiam *ista*, sed conciliandae misericordiae refero. I,39,4 Celsus haud *laetus* retulerat. IV,32,21 sic accensum, sed *molliora* referre iussum (Montanum) dimittit. II, 78, 2 post Muciani orationem ceteri. *responsa* vatum et siderum *motus* referre. 3,63,9 Zmyrnaeos *oraculum* Apollinis.., Tenios eiusdem *carmen* referre, quo... *propiora* Sardianos:.. 4,42,6 postulato Votieno.., testis Aemilius.. dum studio probandi *cuncta* refert., audivit Tiberius probra, quis.. 11,6,3 Silius acriter incubuit, veterum oratorum *exempla* referens, qui.. 34, 10 (Messalinae) obstrepere accusator, *Silium* et *nuptias* referens. 12,46,4 praefectus hortari Mithridaten ad sancendum foedus, *coniunctionem* fratribus ac priorem aetate *Pharasanen* et cetera necessitudinum *nomina* referens. 61,5 rettulit (cf. c. 1. γ) dein (Claudius) de inmunitate Cois tribuenda multaque super antiquitate eorum memoravit:.. inter posteros eius (Aesculapii) celebrem (artem medendi) fuisse, *nomina* singulorum referens et quibus quisque aetatis viguerent. 16,19,6 audiebat (amicos) referentes *nihil* de immortalitate animae, sed levia *carmina* et faciles *versus* i. q. vorbringen. 15,70,6 (Lucanus) recordatus carmen a se compositum, quo.. tradidicerat, *versus* ipsos rettulit i. q. hersagen. — 11,34,10 *Silium*. 12,46,4 *Pharasanen* cf. supra. 14,55,15 pudet referre *libertinos*, qui ditiones spectantur. — c. acc. *praedic.* 4,55,9 parentem urbis Romae *Troiam* cf. α.

δ) c. *praep. de* 16,19,6 cf. γ.

ε) seq. acc. c. inf. I,65,10 Lugdunenses extimulare singulos militum.. adiutios Vindicis cōnatus, conscriptas nuper legiones .. referendo. III,11,8 legiones adiutam a se .. ultionem referentes .. iterare culpam gaudebant. 1,61,15 clavis eius superstites.. referebant hic cecidisse legatos, illic raptas aquilas; primum ubi vulnus Varo adactus (sit), ubi.. 4,30,4 Gallus cum Gyaro .. claudendum censeret (in senatu), id quoque aspernatus est (Tiberius), egenam aquae.. insulam referens dandosque vitae usus. 12, 11,3 se divo Augusto adaequabat (Cladinius), petitum ab eo regem referens, omissa Tiberii memoria. 63,12 modum (onerum) orabant, adnitente principe, qui Thraecio .. bello recens fessos iuvandosque rettulit. 13,43,13 eam orationem Caesar cohibuit, conpertum sibi referens.. 55,6 aderat.. Boiocalus, vincutum se .. referens, mox.. stipendia meruisse, et.. 2,60, 11 manebant structis molibus litterae (inschriften) Aegyptiae..: iussusque e senioribus sacerdotum patrium sermonem interpretari, referebat (sc. ex illis litteris) habitasse quondam..

ζ) seq. *interrog. indir.* 1,61,15 cf. ε. 2,71,7 referatis patri ac fratri, quibus acerbitatibus dilaceratus.. vitam.. finierim. 4,40,34 cf. α. 12, 61,5 cf. γ.

η) t. t. 1) *de actione in senatu R. α)* 3,17,17 primus sententiam rogatus Cotta consul (nam referente Caesare magistratus eo etiam munere fungebantur) .. censuit .. 5,3,13 contumacem

animum incusavit (Tiberius), magno senatus pavore ac silentio, donec pauci.., ut referretur postulavere. 4,22,7 Tiberius pergit in domum, visit cubiculum, in quo reluctantis .. vestigia cernebantur, refert ad senatum, datisque iudicibus.. 6,16,14 Gracchus praetor, cui ea quaestio (de faenore) evenerat, multitudine pericitantium subactus rettulit ad senatum.

β) c. acc. 4,29,14 *ea* Caesar octo post annos rettulit, medium tempus varie arguens. 3,63,4 quorum copia fessi patres .. consulibus permisere, ut perspecto iure.. rem integrum rursum ad senatum referret. consules .. conpertum (esse) asylum retulerunt (63,6): ceteros obscuris.. initii niti. 14,17,10 et rursus re ad patres relata . .

γ) c. *praep. de, super* IV,40,4 referente Cae- sare de restituendis Galbae honoribus, censuit Montanus, ut.. 3,25,1 relatum dein de mode- randa Papia Poppaea. 34,2 plures obturba- bant, neque relatum (esse) de negotio neque.. 4, 14, 11 variis et saepius in ritis praetorum questibus, postremo Caesar de inmodestia hi- strionum rettulit: multa ab iis.. temptari; .. 12,61,1 de inmunitate Cois tribuenda cf. b. 2.γ. 13,41,21 ut inter festos referretur dies, quo patrata victoria, quo nuntiata, quo relatum de ea esset. 15, 22, 3 magno adsensu celebrata sententia (antrag), non tamen senatus consultum perfici potuit, abnuentibus consulibus ea de re relatum. 4,21,12 relatum (est) et de Cassio exule, qui.. 5,8,1 relatum (est) inde de Vitellio. illum indices arguebant.. 16,21,5 senatu egressus est, cum de Agrippina *refer- retur, ut memoravi. 1,52,4 rettulit (Tiberius) ad senatum de rebus gestis multaque de vir- tute eius memoravit. 6,12,1 relatum (est) inde ad patres a Quintiliano tribuno plebei de libro Sibyllae. 12,53,1 inter quae refert ad patres de poena feminarum, quae..; statuitur que, ut.. — 11,15,1 retulit deinde ad senatum super collegio haruspicum, ne..

δ) 1,52,4. 3,63,4. 4,22,7. 6,16,14. 11,15,1 re- ferre ad senatum. 6,12,1. 12,53,1. 14,17,10 ad patres cf. supra.

ε) seq. acc. c. inf. 2,86,1 post quae rettulit Caesar capiendam virginem in locum Occiae. 3,63,6 cf. β. 11,25,18 ob ea Vipstanus consul rettulit patrem senatus appellandum esse Claudium.

ζ) seq. *quod* 3,54,18 at hercule nemo refert, quod Italia externae opis indiget, quod..

2) 15,22,4 sanxere, ne quis ad *concilium* *sociorum* referret agendas apud senatum pro praetoribus..grates.

B) α) i. q. *einragen, einschreiben* 4,67,21 quis additus miles *nuntios introitus, aperta secreta* velut in annales referebat. 13,28,10 neve *multam* ab iis (tribunis) dictam quaestores aerario *in publicas tabulas* ante quattuor menses referent.

β) i. q. *rechnen, zählen unter* G 46,9 hi.. *inter Germanos* potius referuntur, quia.. 13, 41, 20 *inter festos* referretur *dies*, quo.. — [11,33,6 Baite refertur; M refertur vehitur.]

refert. α) *absol.* 6,2,4 bona Seiani ablata aerario ut in fiscum cogerentur, tamquam

[Lips.; M tam, quod retin. Pfitzn.] referret i. q. als ob das etwas ausmachte.

b) seq. *interrog. indir.* α) III, 66, 23 moriendum victis, moriendum deditis: *id* solum refferre, novissimum spiritum per ludibrium . . effundant *an* per virtutem. — II, 7, 3 nec referre, Vitellium *an* Othonem superstitem fortuna faceret. 11, 36, 8 sponte *an* coactus tam magna peccavisset, nihil referre.

β) 4, 33, 18 neque refert *cuiusquam* Punicas Romanasne [Nipp.; M, Halm ve] acies laetius extuleris.

c) seq. *quod* D 25, 17 nec refert *quod* inter se specie differunt [Halm; codd. differant], cum genere consentiant.

d) 15, 65, 6 non referre *dedecori* [Heinsius decoris], si eitharoedus demoveretur et tragoe-dus succederet.

reficio. a) 11, 17, 11 *rex* . . pulsus ac rursus Langobardorum *opibus* refectus, . . i. q. wieder eingesetzt.

b) i. q. *ausbessern* 2, 24, 14 quas (*naves*) raptim refectas misit, ut . . 53, 6 paucos dies insumpsit reficienda *classi*.

c) α) 13, 44, 21 *ancilla ex vulnere relecta verum aperuit.*

β) 6, 17, 16 sic *refecta* (est) *fides* (kredit).

reformido. c. *acc.* IV, 7, 15 hoc senatus iudicio velut admoneri principem, quos *probat*, quos reformidet. D 32, 17 ut . . sapientiae *studium et praeepta* prudentium penitus reformatum.

refoveo. a) *proper.* I, 31, 20 eos . . longa navigatione aegros impensiore cura Galba refovebat. 14, 8, 18 refotam (se esse) nuntiaret. 12, 66, 2 valetudine adversa corripitur, refovendisque *viribus* mollitia caeli et salubritate aquarum Sinucessam pergit.